
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
_________________ 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero:  2010/DD/03934 
Del :  29/04/2010 
Esecutivo da:  29/04/2010 
Proponenti :  Staff Completamento attività in ambito 

E.R.P. 
Direzione Patrimonio Immobiliare 

 
 
 
OGGETTO:  
 
REALIZZAZIONE N.24 ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA LOC. 
SORGANE  - CONCESSIONE DI PROROGA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI 
 

      
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
 

• Con delibera consiliare n. 12/49 del 23 marzo 2010, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2010, il bilancio triennale 2010/2012 e la relazione previsionale e 
programmatica; 

• Con delibera di Giunta n. 67/113 del 30 marzo 2010 esecutiva ai termini di legge, i dirigenti sono 
stati autorizzati ad assumere impegni di spesa sul bilancio 2010 in attesa dell’approvazione del PEG 
2010. 

  
Preso atto: 

- con deliberazione G.M. n.451  del 11/08/2007, esecutiva a termini di legge, è stato approvato 
l’aggiornamento del progetto esecutivo per la realizzazione dell’intervento in oggetto,  intervento previsto 
nel Piano Triennale degli Investimenti al cod.opera 070390 e finanziato con fondi regionali di edilizia 
residenziale pubblica,  per un importo dei lavori a base d’asta di Euro 2.273.090,33.=; 

- che con DD. N. 76 del 16/1/2008 i lavori sono stati affidati alla Impresa EGBM Srl che si è aggiudicata 
l’appalto con un ribasso del 16,405%, per l’importo di €.1.580.809,12.=, di cui €.153.300,68.= per gli 
oneri relativi alla realizzazione delle lavorazioni in sicurezza;  

  
 Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 26/03/2008 e che il tempo contrattuale 

previsto per l’esecuzione era di gg. 720;    
  

   Preso atto che durante il corso dei lavori  con DD.n.2854/2010, in occasione della approvazione 
della variante n.4, è stata concessa alla impresa EGBM una proroga per l’esecuzione dei lavori di gg. 45; 
 

 Vista  la richiesta della Ditta EGBM in pervenuta in data 26/4/2010, mantenuta agli atti dell’Ufficio, 
con la quale si richiede una  nuova proroga di gg. 120 motivata in particolare con la necessità della 



 pag. 2 

sospensione provvisoria per la definizione dei locali al piano terra, che sta comportando rallentamenti sulla 
definizione degli ordini dei materiali quali pavimenti, rivestimenti e infissi, che hanno tempi di produzione e 
di approvvigionamento rilevanti;    

 
 Vista al nota del Direttore dei lavori in data 27/4/2010, mantenuta agli atti dell’Ufficio, con la quale 

si ritengono fondate le motivazioni addotte dall’Impresa e congrua la consistenza della proroga; 
 
 Preso atto del parere favorevole del RUP, espressa in calce alla nota del Direttore dei lavori;  
 

 Considerato che è possibile concedere la proroga richiesta in quanto motivata  da esigenze 
obiettive esterne all’Impresa;   
 

Visti gli artt. 134, 135 e 136 D.P.R. 554/99; 
Visto l’art. 11 del Decreto Ministero LL.PP. n. 145/00; 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
Visti gli artt. 58  e 59 dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto l'art.13 comma 3 e l'art.14 del Regolamento di Organizzazione; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di  concedere, nel rispetto di quanto previsto dal Capitolato Generale e dal Capitolato Speciale d’Appalto, 
una nuova proroga dei lavori di gg.120 (centoventi) alla Ditta  E.G.B.M.. per l’esecuzione dei lavori di 
Realizzazione di n. 25 alloggi in loc. Sorgane; 

 
2. di dare atto che per effetto della presente proroga  il nuovo termine per dare ultimati i lavori, (comprensivo 

di giorni 35 di sospensione parziale) viene fissato nel giorno 1 Ottobre  2010. 
 
 
 
 
Firenze, lì 29/04/2010  
 Il Responsabile Proponente 
 Raffaele Ceppari 
 
  
   

  
  

  
  
  

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 
 
 
 
 
 


